市政記者クラブ加盟社 各位

株式会社ＮＴＴデータ・株式会社ＮＴＴデータ東北・盛岡市

 立地協定書調印式

このたび、国内最大規模の ITサービス事業者である株式会社ＮＴＴデータ（本社：東京都江東

区）の地域子会社：株式会社ＮＴＴデータ東北（本社：宮城県仙台市）が市内に事業所を開設し、

操業を開始することとなりました。

つきましては、次のとおり立地協定書調印式を執り行いますので、御参加のうえ、取材ください

ますようお願いいたします。

                    記

【日 時】令和７年８月 28日（木）16時 30分～

【場 所】プラザおでって ３階おでってホール（盛岡市中ノ橋通一丁目１番 10号）

【内 容】立地協定書調印式

【主な出席者】

株式会社ＮＴＴデータ アドバンストデリバリ推進部長 喜多 淳一郎

株式会社ＮＴＴデータ東北 代表取締役社長 茂木 孝之

盛岡市長 内舘 茂

岩手県商工労働観光部ものづくり自動車産業振興室長 小野 和紀

盛岡市議会議長 遠藤 政幸

【スケジュール】

○ 立地協定書調印式（16時 30分から）

・協定書調印・交換

・挨拶（株式会社ＮＴＴデータ アドバンストデリバリ推進部長）

・会社紹介・事業概要説明（株式会社ＮＴＴデータ東北 代表取締役社長）

・挨拶（盛岡市長）

・祝辞（岩手県、盛岡市議会議長）

【対 象】

報道機関の皆様

【主 催】

盛岡市

【添付資料】

・立地企業の概要、親会社の概要

・株式会社ＮＴＴデータ及び株式会社ＮＴＴデータ東北からの立地協定書調印式案内資料

【取材お申込み】
 ８月 27日（水）までに、会社名・氏名・電話番号を明記の上、下記担当までご連絡願います。

 盛岡市商工労働部ものづくり推進課立地創業支援室 担当：佐藤

 メール：monozukuri@city.morioka.iwate.jp  電話：019-626-7551

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年８月21日

 商工労働部

 ものづくり推進課

 立地創業支援室

【問い合わせ先】

商工労働部ものづくり推進課

立地創業支援室 担当：主査 佐藤（さとう）

電話：019-626-7551

立 地 企 業 の 概 要

株式会社ＮＴＴデータ東北

概

要

１ 本社所在地
宮城県仙台市青葉区一番町一丁目９番１号

仙台トラストタワー21階

２ 資本金 １億円

３ 従業員数 313名（令和７年４月１日現在）

４ 代表者氏名 代表取締役社長 茂木 孝之

５ 事業内容
情報システムの企画コンサルティング・開発及び保守の受託・

販売等

６ 設立年月日 平成２年３月７日

７ 親会社
株式会社ＮＴＴデータ

（東京都江東区豊洲三丁目３番３号 豊洲センタービル）

株式会社ＮＴＴデータ東北 盛岡事業所（仮称）

概

要

１ 事業所の位置 盛岡市内

２ 操業時期 令和７年 11月（予定）

３ 設立理由

株式会社ＮＴＴデータ及びグループ会社では、IT人材の創出を

強化するため、主要都市以外の地域においても事業拠点を開設

する計画を推進しており、第一号拠点として、交通アクセスが

良く、東北地方での人材確保に優位性のある本市への拠点開設

を決定したもの。

４ 事業内容
親会社から受託する首都圏プロジェクトを中心としたシステム

開発

５ 雇用計画
岩手県出身者を中心とした転勤者及び協力企業の参画により、

操業初年度は 30名体制の構築を目指す。

親 会 社 の 概 要

株式会社ＮＴＴデータ

概

要

１ 本社所在地 東京都江東区豊洲三丁目３番３号 豊洲センタービル

２ 資本金 10億円（令和５年 11月１日現在）

３ 従業員数 12,383名（令和７年３月末時点）

４ 代表者氏名 代表取締役社長 鈴木 正範

５ 事業内容

コンサルティング、システム開発、クラウドサービス、AI・デー

タ分析、ITインフラ構築・運用、公共・金融・法人向けの ITサ

ービス全般など

６ 設立年月日 令和４年 11月１日

2025年 8月吉日

報道関係各位

株式会社 NTT データ

株式会社 NTT データ東北

リモート開発拠点の新設に向けた岩手県盛岡市との立地協定書調印式のご案内

株式会社 NTTデータ（以下、NTTデータ）と株式会社 NTTデータ東北（以下、NTTデータ東

北）は、2025年 8月28日に岩手県盛岡市と立地協定を締結し、同市内にリモート開発拠点を

2025年秋に新設します。これにより、業界全体の課題である IT人材不足の解決を通じて、国内

開発体制の強化に取り組みます。

つきましては、8月 28 日（木）に立地協定調印式を開催いたしますのでご案内申し上げます。

記

【日 時】 2025年８月 28日（木）16時 30 分～

【場 所】 プラザおでって ３階おでってホール（盛岡市中ノ橋通一丁目１番 10号）

【主な出席者】

盛岡市長 内舘 茂

岩手県商工労働観光部ものづくり自動車産業振興室長 小野 和紀

盛岡市議会議長 遠藤 政幸

株式会社 NTT データ アドバンストデリバリ推進部長 喜多 淳一郎

株式会社 NTT データ東北 代表取締役社長 茂木 孝之

【プログラム】

◼ 立地協定書調印式

・協定書調印・交換

・挨拶（株式会社 NTT データ アドバンストデリバリ推進部長）

・会社紹介・事業概要説明（株式会社 NTT データ東北 代表取締役社長）

・挨拶（盛岡市長）

・祝辞（岩手県、盛岡市議会議長）

【参加お申込み】

８月 27日（水）までに、会社名・氏名・電話番号を明記の上、下記担当までご連絡願います。

 盛岡市商工労働部ものづくり推進課立地創業支援室 担当：佐藤

 メール：monozukuri@city.morioka.iwate.jp  電話：019-626-7551